АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕДМИТРИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 ноября 2023 года	№ 43		с. Большая Дмитриевка

Об утверждении муниципальной Программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Большедмитриевском муниципальном образовании Лысогорского муниципального района Саратовской области на 2023–2025 годы»

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (с изменениями, внесенными федеральными законами от 18.10.2007 № 230-ФЗ, от 22.07.2008 № 159-ФЗ, от 23.07.2008 № 160-ФЗ), руководствуясь ст. 34 Устава Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области, администрация Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную Программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Большедмитриевском муниципальном образовании Лысогорского муниципального района Саратовской области на 2023–2025 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования (опубликования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Большедмитриевского
муниципального образования					М.Н. Тулипкалиев

Приложение к постановлению Администрации Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области от 07.11.2023 года № 43
Паспорт муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Большедмитриевском муниципальном образовании Лысогорского муниципального района Саратовской области на 2023–2025 годы»
	Наименование Программы
	Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Большедмитриевском муниципальном образовании Лысогорского муниципального района Саратовской области на 2023–2025 годы (далее - Программа)

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (с изменениями, внесенными федеральными законами от 18.10.2007 № 230-ФЗ, от 22.07.2008 № 159-ФЗ, от 23.07.2008 № 160-ФЗ)

	Заказчик Программы
	Администрация Большедмитриевского муниципального образования

	Разработчик Программы
	Администрация Большедмитриевского муниципального образования

	Цели Программы
	Формирование благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Большедмитриевском муниципальном образовании; привлечение финансовых и материальных ресурсов в сферу малого и среднего предпринимательства; увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в налоговых доходах бюджета Большедмитриевского муниципального образования; содействие обеспечению занятости населения Большедмитриевского муниципального образования

	Задачи Программы
	1) осуществление мероприятий способствующих развитию субъектов малого и среднего предпринимательства с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей;
2) анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию, прогноз развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования;
3) содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных подразделений указанных организаций.

	Сроки реализации Программы

2023-2025 г.г.

	Исполнители Программы
	Администрация Большедмитриевского муниципального образования

	Объём и источники финансирования Программы
	Общий объём финансирования мероприятий программы из местного бюджета составляет 5,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2023 год - 0,0 тыс. руб. 2024 год - 0,0 тыс. руб.
2025 год - 5,0 тыс. руб. (прогнозно)

	Планируемые результаты
Программы

	- Развитие малого и среднего предпринимательства в Большедмитриевском муниципальном образовании.
Повышение конкурентоспособности выпускаемой субъектами малого и среднего предпринимательства продукции
Увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

В Большедмитриевском муниципальном образовании свою деятельность в сфере малого бизнеса осуществляют 25 человек, что составляет 4,2% от трудоспособного населения или 8,3% от работающих. Основные отрасли в сфере малого бизнеса – сельское хозяйство, сфера торговли. Увеличения численности субъектов малого предпринимательства, повышения занятости населения в сфере малого бизнеса, роста объемов продукции, произведенной предприятиями малого бизнеса во всех отраслях экономики Большедмитриевского муниципального образования можно достичь только путем активизации механизмов поддержки малого и среднего предпринимательства, в связи, с чем возникает необходимость принятия муниципальной программы поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Большедмитриевском муниципальном образовании. Правовым основанием для принятия данной Программы являются Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

2. Цель и задачи Программы

1. Развитие малого и среднего предпринимательства в Большедмитриевском муниципальном образовании является частью социально-экономической концепции развития и представляет собой совокупность правовых, экономических, социальных, информационных, консультационных, организационных и иных мер, осуществляемых органами местного самоуправления и направленных на обеспечение реализации целей и принципов, установленных Федеральным законодательством.
2. Основными целями развития малого и среднего предпринимательства являются:
1) развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике поселения;
2) обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства;
3) обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;
4) оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), результатов интеллектуальной деятельности на рынок;
5) увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;
6) обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;
7) увеличение доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме валового внутреннего продукта;
8) увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов, в том числе в местный бюджет.
3. Основным принципом развития малого и среднего предпринимательства является обеспечение равного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к получению поддержки.

3. Оценка социально-экономических последствий и совокупного
бюджетного эффекта от реализации Программы

Оценка социально-экономических последствий от реализации Программы выражается: в увеличении на территории Большедмитриевского муниципального образования количества малых и средних предприятий на 15 процентов и индивидуальных предпринимателей на 11 процентов, что в целом существенно повлияет на рост занятых в сфере малого и среднего предпринимательства и скажется на снижении количества безработных.

4. Полномочия органов местного самоуправления Большедмитриевского муниципального образования по вопросам развития малого и среднего предпринимательства

К полномочиям органов местного самоуправления Большедмитриевского муниципального образования по вопросам развития малого и среднего предпринимательства относится создание условий для развития малого и среднего предпринимательства, в том числе:
1) осуществление мероприятий способствующих развитию субъектов малого и среднего предпринимательства с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей;
2) анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию, прогноз развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования;
3) содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных подразделений указанных организаций.

Приложение № 1 к муниципальной Программе «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Большедмитриевском муниципальном образовании Лысогорского муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы»
Перечень программных мероприятий Муниципальной программы
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Большедмитриевском муниципальном образовании Лысогорского муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы»
	№ п/п
	Мероприятия по реализации программы
	Источник
финансирования
	Срок исполнения
	Всего
2023-2025г.г.
	Объем финансирования по годам
(тысяч рублей)
	Исполнительный орган, ответственный за выполнение мероприятия

	2023
	2024
	2025
Прогнозно

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства
	Местный
бюджет
	2023-2025г.г.
	0,0
	0,0

	0,0
	0,0
	Администрация Большедмитриевского МО Лысогорского МР

	2
	Оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства по участию в мероприятиях государственных программ поддержки малого и среднего предпринимательства

	2023-2025г.г.

	Администрация Большедмитриевского МО Лысогорского МР

	3
	Создание условий для размещения части муниципального заказа Большедмитриевского МО на предприятиях малого бизнеса

	2023-2025г.г.

	Администрация Большедмитриевского МО Лысогорского МР

	4
	Поддержка и развитие молодежного предпринимательства
	Местный
бюджет
	2023-2025г.г.
	0,0
	0,0

	0,0

	5,0

	Администрация Большедмитриевского МО Лысогорского МР

	5
	Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	Местный
бюджет
	2023-2025г.г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Большедмитриевского МО Лысогорского МР

	6
	Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,

	2023-2025г.г.

	Администрация Большедмитриевского МО Лысогорского МР

	7
	Оказание информационной поддержки
	Местный
бюджет
	2023-2025г.г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Большедмитриевского МО Лысогорского МР

	ИТОГО:

	12,0
	0,0
	0,0
	5,0